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CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

COMISSAO DE SAUDE E MEIO AMBIENTE
REUNIAO ORDINARIA

PAUTA: (RO) - Audiéncia Publica para apresentacio, por parte da SMS, do Relatério
de Gestdo de Satude do 22 quadrimestre de 2023

Lista de Presencas (zZoom)

(Formato Remoto)
Atan®33/23 — (26/09/2023) — 10h

ID da Reunido : 892 1158 7978

Toépico : 332 (RO/Zoom) - Audiéncia Publica para apresentacao, por parte da SMS, do
Relatério de Gestéo de Saude do 2° quadrimestre de 2023

E-mail do usuario : cosmam@camarapoa.rs.gov.br

Duracao (Minutos) : 146

Horario Abertura da Sala : 26/09/2023 09:46:06
Horério de Inicio (RO) : 26/09/2023 10:05:06
Horéario de Término : 26/09/2023 12:11:30
Participantes : 132

Nome (Nome original) Cargo/Instituicéo Duracéo
2644983 97
Acir Luis Paloschi Gabinete do ver. Aldacir Oliboni 138
Adriana 141
Adriana P. 7
Alessandro 131
Ana Carolina 44
Ana Ely 59
Ana Hornos 118
Andrea Arrojo 110
Andrea Mileski 74
Andreia Escobar DVS 124
Annelise Barreto Krause 98
area técnica saude poprua Area Técnica Satude Poprua 69
Arthur V. 31
Assepla Assepla (Secretaria Municipal de Saude) 140
Ayres 75
Bancada PSD Bancada PSD 138
Barbara Fassina 3
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Camila Gabinete da ver.2 Biga Pereira

Camila Sanguine

Carolina

Caroline Ceolin

Caroline S.

César Sulzbach

Christiane Freitas Assepla (Secretaria Municipal de Saude)
Cincinato Neto

Cintia Costa

Claudia SRPA (CMPA)

Claudia Reck CAE (Daps)

Cosmam (CMPA)
Cris Sajonc Pavao

Cristiane

Cristiane Panizzon

Cristiane Stracke

Cristina Bettin PMCT
Daila Raenck

Daniel Ramos

Daniela Martins

Débora Ednna

Denise UVS (DVS)

Denise Mattos

Denise Pedroso

Denise Tessler Soltof DR (Secretaria Municipal de Saude)
Diego Goularte Cerest (DVS)

Elaine Oliveira Soares

Eline ABC

Elisandra Secretaria Municipal de Saude
Evantropozoonoses UVA/DVS (Secretaria Municipal de Saude)
Eveline Rodrigues

Evelise Tarouco DvVS

Everton Borges CRF-RS

Fabiana

Fabiola

71
90
58
126
145
153
139
133
131
153
43
299
25

101
132
127
133
139
115
127
132
111
137
126
116

137
133
132
136
138

44
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Fabiola Giergowicz 105
Favio 121
Favio Telis 120
Fernanda Chassot 11
Fernanda Chassot 137
Fernanda Fernandes 133
Fernanda Kerbes 145
Fernando Ritter 292
Flavia R. G. 94
Flavio 102
Fulvio Scheeren 131
Gabriel 5
Gabriel Mazzini 125
Gabriela 124
Gabriela Santiago NVRV (DVS) 125
Gabriele Brehm 139
Georgia Volkmer 103
Giovana Dornelles 137
Giovanni Santos 124
Gisele Gomes 45
Glei Soares Bancada MDB 141
Grace Rocha 132
Graziela Vieceli 140
Graziele Pereira Ramos Pedrazza 95
Henrique Flores 90
Humberto Goulart 83
llva Rigo 136
Inelio 125
iPhone 92
Ismael Rosa Sergs 63
Janaina CS Norte 143
Jodo Flores da Cunha Imprensa 138
Josi Paaz Gabinete da ver.2 Psicéloga Tanise Sabino 135
Josiane 138
Juliana Pinto 129
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Julio Cesar

Julio Fortes

Lais

Laline

Lamas

Leonel Almeida
Leticia Feldens
Leticia V. T.

LG K11+

Livia Almeida
Lucas Reis
Luciana Egres
Luiz Augusto Blorov
Mara

Mara Lago
Marcela Teixeira Ferreira da Silva
Marcelo

Marcia Grutcki
Mdrcia Pics
Mariana F. Rodrigues
Marina Dias
Maris Weber
Mariselda Tecchio
Mateus

Milene Cassalha
Moara Johann
Monica Hermann
Moto G(7) Power
Muriel Paim

Nizn

Pamela Goncalves
Patricia Coelho
Patricia Conzatti
Paula Carvalho
Paula Kleinowski

T. I. (Secretaria Municipal de Saude)

Gabinete do ver. José Freitas

Secretaria Municipal de Saude

DVS (Secretaria Municipal de Saude)

Gabinete do ver. José Freitas

DVS (Secretaria Municipal de Saude)
Procuradoria-Geral do Municipio

4 -

12
140
13
101
133
76
144
125
94
124
98
131
143
123
129
267
130
125
48
48
139
117
120
83
111
24
77
130
23
136
132
27
73

116
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Paula Picon 45
Paula Xavier 30
Pauline Ferrugem 134
Paulo 1
Paulo Atanazio 113
Paulo Bobek 136
Paulo Guimaraes 152
Priscilla 118
Raquel Carboneiro 89
Renata 73
Renata 70
Ricardo Davis Gabinete da ver.2 Claudia Araujo 148
Roberta 3
Roberta Scolari 106
Rodrigo Dornelles 64
Roibison 95
Rosa Vilarino Saude da Mulher 132
Roxana Nishimura Vigilancia Ambiental (DVS) 133
Ruth Avila 137
Sandra 117
Sandro Cyntrao 28
Sempe 22
Sonorizagdo CMPA Sonorizagdo (CMPA) 152
Tatiana Breyer 128
Tatiane M. Santos 134
Valdivia Lucas Sindacs RS 114
Valquiria Ouvidoria (Secretaria Municipal de Saude) 68
Valquiria Padilha 1
Vanessa Schimidt Reportagem TV Camara (CMPA) 133
Vanessa Severo 16
Ver. Aldacir Oliboni 143
Ver. José Freitas 113
Ver.2 Biga Pereira 55
Ver.2 Claudia Araujo 131
Ver.2 Lourdes Sprenger 118
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Ver.2 Monica Leal 87
Ver.2 Psicéloga Tanise Sabino 146
Veridiana 31
Vigilancia de Antropozoonoses Vigilancia de Antropozoonoses 3
Vinicius Greff 33
Viviane Goulart 45
Waleska Ramos 95
+/ Dados complementares dos participantes que informaram pelo chat:

00:25:16 erika.rodrigues: Erika Alves -
Assessora de Monitoramento CS Sul

00:25:54 Luiz Blorov. Gab. Ver. José Freitas:

Replying to "Erika Alves - Assess..."

Erika, tu te inscreve para falar?

00:26:17 mirelapasa: Mirela Bastiani Pasa

- Coordenadora da CS SUL

00:26:20 rosa vilarino - Saude da Mulher: Rosa

Vilarino - AT Saude da Mulher/CPPS/DAPS/SMS

00:27:14
Alves - Assess..."

erika.rodrigues: Replying to "Erika

nao, sé apresentacao

00:27:33 Luiz Blorov. Gab. Ver. José Freitas:
Reacted to "ndo, s apresentac¢do"”

with /A

00:28:26 Cristiane Stracke: Cristiane Stracke,

coordenadora da Atencdo a saide mental DAPS/SMS/PMPA

00:28:58

marcia.jacobsen: Marcia Jacobsen - AT

Praticas Integrativas e Complementares e de Plantas Medicinais e Fitoterapicos CPPS/DAPS/SMS

00:29:05 Cristina Bettin:  Cristina Bettin, ass.
Técnica CAIST/DAPS
00:29:25 viviane.goulart: Viviane Goulart -

Assessoria Parlamentar da Secretaria Municipal de Saide ASSPAR

00:33:16
Vereadores POA):

COSMAM (Camara Municipal de
Bom dia!
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Quem ainda n3o o fez, favor informar pelo chat seu NOME COMPLETO/CARGO/INSTITUICAO QUE
REPRESENTA para complementar a lista de presengas desta reunido.

Obrigado.

00:33:26

Luiz Blorov. Gab. Ver. José Freitas:
Reacted to "Bom dia!

Quem ainda ..." with /&

00:34:19

Manoel Henrique Alves: Manoel

Henrique Alves, Engenheiro na Coordenacdo de Infraestrutura e Manutencao da SMS

00:34:45

Mariana Diefenthéler: Mariana

Diefenthaler, Presidente da Comissdo Especial do Direito a Saude da OABRS.$

00:34:50

denisepedroso: Denise Loueiro

Pedroso, médica, Coordenacdo de IST, HIV/AIDS, hepatites virais e TB (CAIST)

00:35:21

Assessora Coordenadoria Saude Leste/SMS

milene.cassalha: Milene Cassalha -

00:35:30

Gabriel L: Gabriel lizarraga Mediador

intercultural para a saude do imigrante pela secretaria municipal de saude de Porto Alegre

00:35:58 Luiz Blorov. Gab. Ver. José Freitas:
Reacted to "Mariana Diefenthiler..."

with /A

00:36:34 Gabriel L: Reacted to Mariana

Diefenthéler... with " /4"

00:44:48 Efraim Golbert: Bom dia Efraim

Golbert SIMPA

00:47:02 Luiz Blorov. Gab. Ver. José Freitas:
Reacted to "Bom dia Efraim Golbe..."

with 4

00:50:51 iPhone: Me inscrevo para falar

00:52:48 Luiz Blorov. Gab. Ver. José Freitas:
Reacted to "Me inscrevo para fal..."

with /A

01:02:53 Ver. Oliboni: Me inscrevo

01:03:02 Luiz Blorov. Gab. Ver. José Freitas:
Reacted to "Me inscrevo" with /4

01:08:25 Gabriel : O

01:09:08 Juliana Pinto: Juliana Maciel Pinto -

Diretoria de Vigilancia em exercicio

01:12:20 Lourdes Sprenger: Me inscrevo

01:13:09 Ver.2 Claudia Araujo: me inscrevo
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01:14:38 Luiz Blorov. Gab. Ver. José Freitas:
Replying to "Me inscrevo"

%)

01:14:43 Luiz Blorov. Gab. Ver. José Freitas:
Reacted to "me inscrevo" with &

01:27:18 Luiz Blorov. Gab. Ver. José Freitas:

Replying to "Me inscrevo"

Vereadora, ja estd no grupo, mas mesmo assim lhe envio no privado

01:28:20 tanise: OIl3a. Estou chegando numa
reunido agora as 11:30

Nao vou conseguir fazer as minhas perguntas

Vou conversar direto com o secretario da saude depois

01:28:46 viviane.goulart: Replying to "Me
inscrevo"

Vereadora Lourdes

01:29:05 Luiz Blorov. Gab. Ver. José Freitas:
Replying to "Me inscrevo"

Ja enviado.

01:42:07 Daila Raenck: N3do esquegam que
vamos zerar a transmissao vertical do HIV na capital com o maior nimero de gestantes infectadas
com HIV. Na capital do HIV

01:52:34 Pedro:  Servigo de triagem neonatal
no HMIPV

01:57:35 iPhone: Gostaria de fazer um
sugestdo

01:59:00 Manoel Henrique Alves: esmeralda,

irmaos maristas, planalto, chacara da fumaca e beco do adelar, finalizamos os projetos executivos
esse més

02:01:09 iPhone: Vou ter que sair porque
estou chegando na reunido com o prefeito
02:01:33 Luiz Blorov. Gab. Ver. José Freitas:

Replying to "Vou ter que sair por..."




CMPA

Rl

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

COMISSAO DE SAUDE E MEIO AMBIENTE
REUNIAO ORDINARIA

PAUTA: (RO) - Audiéncia Publica para apresentacio, por parte da SMS, do Relatério
de Gestao de Saude do 22 quadrimestre de 2023

bbrigado pela presenca vereadora

02:16:21 Gabriel Mazzini - Saude Mental:

Vereadora Claudia Araujo, sobre as
vagas em comunidades terapéuticas, ha menos de um més nés aumentamos o quantitativo de
vagas masculinas/adultos, que é onde temos fila. Os resultados devem aparecer logo.

02:16:52 Gabriel Mazzini - Saude Mental: Sao
14 novas vagas.
02:17:30 Ver.2 Claudia Araujo: Estou

aguardando a quase 30 dias na pacto uma vaga

- XX -



